
PIONJÄRER

Sveriges första kvinnliga läkare

Berättelse

Karolina Widerström föddes i Helsingborg år 1856. Hon ville studera, men på den tiden var det

ovanligt att kvinnor gick på universitet. Karolina flyttade ändå till Stockholm och började läsa

medicin. År 1888 tog hon sin läkarexamen. Då blev hon Sveriges första kvinnliga läkare.

Många tyckte att kvinnor inte passade som läkare. Men Karolina gav inte upp. Hon öppnade en

egen mottagning i Stockholm, eftersom hon ville hjälpa kvinnor. Hon var expert på kvinnors

sjukdomar. Snart blev hon mycket populär. Många kvinnor ville hellre tala med en kvinnlig läkare.

Ibland var kön så lång att patienterna stod ute i trapphuset.

Karolina ville också att flickor skulle lära sig om sin kropp. Därför började hon undervisa lärare och

unga flickor om hälsa. När hon gjorde det var det nästan ingen som vågade tala om sådana saker.

Tack vare henne fick många flickor ny kunskap.

Karolina var också aktiv i samhället. Hon satt i Stockholms stadsfullmäktige och kämpade för att

kvinnor skulle få rösta. Först var hon läkare, sedan blev hon politiker, och till slut en känd ledare i

kvinnorörelsen. Hon hjälpte också kvinnor som hade det svårt.

År 1933 fick Karolina en fin titel: hon blev hedersdoktor. Hon dog år 1949. Karolina Widerström

öppnade en dörr som hade varit stängd, och många kvinnor kunde gå samma väg efter henne.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

ovanligt något som inte händer ofta

läkarexamen provet man klarar för att bli läkare

ge upp sluta försöka

mottagning plats där en läkare tar emot patienter

expert en som kan mycket om något

populär omtyckt av många

kö när människor står och väntar på tur

undervisa lära andra något

kunskap det man vet och kan

stadsfullmäktige de som styr en stad

rösta välja vem som ska bestämma i landet

hedersdoktor en fin titel man får som tack
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Läsförståelsefrågor

Var föddes Karolina Widerström?

I Stockholm

I Helsingborg

I Göteborg

Vad blev Karolina först med i Sverige?

Att bli kvinnlig läkare

Att bli kvinnlig lärare

Att bli kvinnlig minister

Varför ville många patienter komma till just Karolina?

För att hon var billig

För att de hellre talade med en kvinnlig läkare

För att hon bodde nära dem

Vad undervisade Karolina flickor och lärare om?

Matematik

Hälsa och kroppen

Musik

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Karolina blev läkare år 1888.

Karolina gav upp när folk var emot henne.

Karolina hade en syster som också var läkare.

Vad gjorde Karolina i Stockholms stadsfullmäktige?

Hon kämpade för att kvinnor skulle få rösta

Hon byggde nya skolor

Hon undervisade i medicin

Vad fick Karolina år 1933? Svara med en mening.

Skriv två saker som Karolina gjorde för att hjälpa kvinnor.

Varför säger texten att Karolina “öppnade en dörr som hade varit stängd”? Vad menas med det?
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Facit

ja b) nej c) det står inte i texten

Exempel på svar: Hon blev hedersdoktor, alltså fick en fin titel som tack.

Exempel på svar: Hon öppnade en mottagning för kvinnor och hon undervisade flickor om

hälsa. (Även: hon kämpade för rösträtt eller hjälpte kvinnor som hade det svårt.)

Exempel på svar: Förut fick kvinnor inte bli läkare. Karolina var först, och efter henne kunde

andra kvinnor också bli läkare. “Dörren” betyder möjligheten att bli läkare.

Bedöm öppna svar efter innehåll, inte efter exakt formulering.

FÖR LÄRAREN

Texten passar tema pionjärer och jämställdhet. Den kan användas för att tala om yrken förr och nu och

om kvinnors rättigheter. Fråga 9 tränar enkel inferens på A2-nivå.

Diskussionsfrågor

Vilka yrken var ovanliga för kvinnor förr? Hur är det idag?

Varför är det bra att kunna välja en kvinnlig eller manlig läkare?

Känner du till någon kvinna som var först med något? Berätta lite om henne.

Skriv (3 meningar): Vad vill du bli, eller vad arbetar du med? Varför valde du det?

Källor och faktagranskning

Karolina Widerström – Wikipedia (sv.wikipedia.org/wiki/Karolina_Widerström)

Karolina Widerström (1856–1949) – Karolinska Institutet (ki.se)

Karolina Widerström – Sveriges första kvinnliga läkare, Populär Historia (popularhistoria.se)

Karolina Widerström – Stockholmskällan (stockholmskallan.stockholm.se)

Faktagranskad i juni 2026. Nyckelfakta: född 10 december 1856 i Helsingborg, död 4 mars 1949 i Stockholm. Tog

läkarexamen (medicine licentiat) vid Karolinska Institutet 1888 och blev därmed Sveriges första kvinnliga läkare med

legitimation. Arbetade som gynekolog med egen mottagning i Stockholm i cirka 35 år. Pionjär inom sexualupplysning för

flickor och lärare från 1897. Aktiv i kvinnorörelsen, bland annat som ordförande i Landsföreningen för kvinnans politiska

rösträtt (LKPR) 1918–1921, ledamot i Stockholms stadsfullmäktige 1912–1915 och hedersdoktor vid Karolinska Institutet

1933. Osäkerhet: olika källor anger att hon grundade kvinnliga läkares kommitté 1916 respektive 1918 – texterna nämner

därför bara att hon organiserade kvinnliga läkare utan exakt årtal.

Berättelser om svenskar · läromedel för svenska som andraspråk. Skapat inom Läromedelsprojektet. Senast uppdaterad

2026-06-12.
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